
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/2024 

privind aprobarea proiectului ,,Life-Giving Water - way towards long-term access to health”, 

acronim „LIFE”, a cheltuielilor legate de proiect și a parteneriatului aferent proiectului 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.2266/26.01.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.17/26.01.2024, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr.2267/26.01.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.18/26.01.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.18/26.01.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.18/26.01.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.16/26.01.2024, Avizul Comisiei 

de dezvoltare regională, cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale 

nr.15/26.01.2024, 

raportat la prevederile Ghidului solicitantului pentru Programul Interreg VI-A Next România-

Ucraina, Prioritatea 2 Dezvoltarea Socială Transfrontalieră, Obiectivul de politică 4: O Europă mai 

socială și mai favorabilă incluziunii care să pună în aplicare Pilonul European al Drepturilor Sociale, 

Obiectiv specific 2.2: Asigurarea accesului egal la sănătate și promovarea rezilienței sistemelor de 

sănătate, inclusiv asistența medicală primară, și promovarea tranziției de la îngrijirea instituțională la cea 

bazată pe familie și pe comunitate, 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin. (5) lit. c) și alin. 7 lit. a) precum și cele ale art. 182 

alin. (4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit. a) și lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 Se aprobă proiectul ,,Life-Giving Water - way towards long-term access to health”, acronim 

„LIFE”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Interreg VI-A Next România-Ucraina. 

Art. 2 (1) Se aprobă valoarea totală eligibilă, aferentă Județului Satu Mare pentru proiectul 

,,Life-Giving Water - way towards long-term access to health”, acronim „LIFE”, în cuantum de 

100.899,00 euro (inclusiv TVA).  



2 

 

(2) Se aprobă cofinanțarea aferentă Județului Satu Mare, pentru proiectul ,,Life-Giving 

Water - way towards long-term access to health”, acronim „LIFE”, în valoare de 10.089,90 euro.  

(3) Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile, neprevăzute și/sau conexe aferente 

activităților Județului Satu Mare, ce pot apărea pe durata implementării proiectului ,,Life-Giving Water - 

way towards long-term access to health”, acronim „LIFE”, se vor asigura din bugetul de venituri și 

cheltuieli al Județului Satu Mare. 

Art. 3 Se aprobă parteneriatul între UAT Județul Satu Mare, în calitate de partener, și Asociația 

internațională a Instituțiilor de Dezvoltare Regională ”IARDI” (UA), în calitate de lider de parteneriat, și 

Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava, în calitate de partener, în vederea implementării 

proiectului ,,Life-Giving Water - way towards long-term access to health”, acronim „LIFE”. 

Art. 4 Se împuternicește dl. Pataki Csaba, președintele Consiliului Județean Satu Mare, să 

semneze toate documentele aferente depunerii proiectului ,,Life-Giving Water - way towards long-

term access to health”, acronim „LIFE”. 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează dl. Pataki Csaba, președintele 

Consiliului Județean Satu Mare, precum și Direcția dezvoltare regională și Direcția economică din 

cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică domnului dl. Pataki Csaba, președintele Consiliului 

Județean Satu Mare, precum și Direcției dezvoltare regională și Direcției economice din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

                                                  Satu Mare, la 26.01.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             28                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            28                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 5              Abțineri                         0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                        0 

                
 


